4

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH HÀ NAM

Số:         /2024/NQ-HĐND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nam, ngày        tháng    năm 2024

Dự thảo

NGHỊ QUYẾT
Về thông qua điều chỉnh Chương trình phát triển nhà ở
tỉnh Hà Nam giai đoạn 2021-2030

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HÀ NAM
KHÓA XIX - KỲ HỌP THỨ NĂM
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Nhà ở ngày 27 tháng 11 năm 2023;
Căn cứ Nghị định số 95/2024/NĐ-CP ngày 24 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Nhà ở; Nghị định số 96/2024/NĐ-CP ngày 24 tháng 7 năm 2024 của Chính Phủ về việc quy định một số điều của Luật kinh doanh bất động sản;
Căn cứ Nghị định số 100/2024/NĐ-CP ngày 26 tháng 7 năm 2024 của Chính Phủ quy định một số điều của Luật nhà ở về phát triển nhà ở xã hội;
Căn cứ Quyết định số 2161/QĐ-TTg ngày 22 tháng 12 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chiến lược phát triển nhà ở quốc gia giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050;
Căn cứ quyết định số 1686/QĐ-TTg ngày 26/12/2023 của Thủ tướng chính phủ phê duyệt quy hoạch tỉnh Hà Nam thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050;
Qua xem xét Tờ trình số    /TTr-UBND ngày   tháng    năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị ban hành Nghị quyết về thông qua điểu chỉnh Chương trình phát triển nhà ở tỉnh Hà Namgiai đoạn 2021-2030; Báo cáo thẩm tra số …/BC-HĐND ngày … tháng … năm 2021 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1: Thống nhất thông qua nội dung Điều chỉnh Chương trình phát triển nhà ở tỉnh Hà Nam giai đoạn 2021-2030 với các nội dung chủ yếu như sau:
1. Điều chỉnh mục tiêu phát triển nhà ở
[bookmark: _Toc180430085][bookmark: _Toc181141646]1.1. Mục tiêu tổng quát
- Phát triển nhà ở đáp ứng nhu cầu về xây mới và cải tạo nhà ở của người dân, đảm bảo chất lượng theo quy chuẩn, tiêu chuẩn. Phát triển nhà ở có giá phù hợp với khả năng chi trả của hộ gia đình có thu nhập trung bình, thu nhập thấp và của các đối tượng thụ hưởng chính sách.
- Phát triển thị trường bất động sản nhà ở bền vững, minh bạch dưới sự điều tiết, giám sát của Nhà nước, phù hợp với quy hoạch sử dụng đất, chiến lược, chương trình, kế hoạch phát triển nhà ở; hạn chế tình trạng đầu cơ, lãng phí tài nguyên đất trong phát triển nhà ở.
[bookmark: _Toc180430086][bookmark: _Toc181141647]1.2. Mục tiêu cụ thể
a. Phát triển diện tích nhà ở
Giai đoạn 2021-2030 phát triển được 37.638.344 m2 sàn nhà ở toàn tỉnh, tương đương với khoảng 156.372 căn nhà, tập trung phát triển các loại hình nhà ở thương mại, nhà ở xã hội, nhà lưu trú công nhân trong khu công nghiệp và nhà ở của hộ gia đình cá nhân tự xây dựng, cụ thể như sau:
(1) Phát triển tăng thêm được khoảng 20.622.776 m2 sàn nhà ở thương mại, nhà ở trong các khu đô thị, khu dân cư, tương đương khoảng 82.491 căn nhà xây dựng mới.
(2) Phát triển tăng thêm được khoảng 806.000 m2 sàn nhà ở xã hội, tương đương khoảng 12.400 căn nhà xây dựng mới.
(3) Phát triển tăng thêm được khoảng 12.000 m2 sàn nhà lưu trú công nhân trong các khu công nghiệp, tương đương khoảng 240 căn xây dựng mới.
 (5) Khuyến khích người dân tự xây dựng mới, cải tạo nhà ở đạt chất lượng kiên cố. Phấn đấu trong giai đoạn 2021 – 2030 diện tích sàn nhà ở do hộ gia đình, cá nhân tự xây dựng tăng thêm khoảng 16.209.568 m2 sàn, tương ứng khoảng 61.289 căn nhà. Trong đó, triển khai thực hiện hỗ trợ cho các đối tượng người có công, hộ nghèo hộ cận nghèo thuộc chương trình mục tiêu quốc gia sửa chữa, xây mới lại nhà ở:
- Hỗ trợ người có công với cách mạng có khó khăn về nhà ở hoàn thành 135.200 m2 sàn nhà ở tương ứng 2.704 căn nhà.
- Hỗ trợ các hộ nghèo có khó khăn về nhà ở hoàn thành 239.425 m2 sàn nhà ở tương ứng 4.789 căn nhà.
b. Nâng cao chất lượng nhà ở
- Nhà ở xây dựng mới trên địa bàn toàn tỉnh giai đoạn 2021-2030 đạt chất lượng kiên cố 100%, nâng cấp, cải tạo chất lượng nhà ở bán kiên cố, thiếu kiên cố, không còn nhà ở đơn sơ trên địa bàn.
- Đến năm 2030, 90% nhà ở của tỉnh có hệ thống cấp điện, cấp nước, thoát nước thải đồng bộ và được đấu nối vào hệ thống hạ tầng kỹ thuật chung của khu vực.
- Nhà ở phát triển mới phải đảm bảo chất lượng theo quy chuẩn, tiêu chuẩn, gắn với các dự án phát triển đô thị, đảm bảo đồng bộ hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội, kết nối hạ tầng giao thông, hạ tầng số, thiết kế mở rộng không gian tiện nghi chức năng của căn nhà theo hướng phát triển không gian xanh, bền vững, phát thải thấp.
- Nâng cao chất lượng nhà ở hiện hữu thông qua thúc đẩy áp dụng thực hiện quy chuẩn, tiêu chuẩn, quy hoạch khi cải tạo và xây dựng lại đối với nhà ở riêng lẻ, hộ gia đình và cải tạo xây dựng lại nhà chung cư theo dự án đồng bộ, hiện đại.
2. Điều chỉnh chỉ tiêu phát triển nhà ở
[bookmark: _Toc180430088][bookmark: _Toc181141649]2.1. Diện tích nhà ở bình quân đầu người.
Căn cứ mô hình dự báo diện tích nhà ở bình quân đầu người với tổng sản phẩm trên địa bàn (GRDP) bình quân đầu người, tỷ lệ đô thị hóa cùng tốc độ gia tăng dân số đặt ra theo Quy hoạch tỉnh được phê duyệt, điều chỉnh chỉ tiêu diện tích nhà ở bình quân đầu người toàn tỉnh đến năm 2030 như sau:
 - Đến năm 2030, diện tích nhà ở bình quân đầu người toàn tỉnh phấn đấu đạt khoảng 39,0 m2 sàn/người, trong đó: tại khu vực đô thị đạt  41,0 m2 sàn/người và tại khu vực nông thôn đạt 36,1 m2 sàn/người, đáp ứng nhu cầu về số lượng cũng như diện tích nhà ở cho người dân trên địa bàn tỉnh.
[bookmark: _Toc180430089][bookmark: _Toc181141650]2.2. Diện tích sàn nhà ở tối thiểu.
Đến năm 2030, Diện tích sàn nhà ở tối thiểu trên địa bàn toàn tỉnh đạt 8 m2/người.
[bookmark: _Toc180430090][bookmark: _Toc181141651]2.3. Chất lượng nhà ở tại đô thị và nông thôn.
Đến năm 2030, phấn đấu nâng chất lượng nhà ở kiên cố và bán kiên cố đạt 99,97% trong đó khu vực đô thị đạt 100%, khu vực nông thôn đạt 99,94%, không còn nhà ở đơn sơ trên địa bàn.
2.4. Nguồn vốn phát triển nhà ở
Dự kiến cơ cấu nguồn vốn xây dựng nhà ở:
- Nhà ở thương mại được đầu tư từ nguồn vốn xã hội hóa của các doanh nghiệp, các tổ chức tín dụng.
- Nhà ở hộ gia đình, cá nhân do hộ gia đình, cá nhân đầu tư xây dựng.
- Nhà ở xã hội, nhà lưu trú công nhân được đầu tư chủ yếu từ nguồn vốn xã hội hóa của các doanh nghiệp, các tổ chức tín dụng ưu đãi, Ngân hàng chính sách xã hội ...
- Hỗ trợ nhà ở theo các chương trình mục tiêu từ nguồn vốn ngân sách trung ương theo chương trình, Đề án cụ thể khi được Chính phủ phê duyệt.
Dự báo nguồn vốn thực hiện xây dựng nhà ở giai đoạn 2021 - 2030 là 376.379 tỷ đồng, trong đó:
- Nhà ở thương mại, khu đô thị, khu dân cư khoảng 224.245 tỷ đồng.
- Nhà ở xã hội khoảng 6.811 tỷ đồng.
- Nhà lưu trú công nhân khoảng 85 tỷ đồng.
- Nhà ở riêng lẻ do hộ gia đình, cá nhân tự xây dựng khoảng 145.238 tỷ đồng
5. Các giải pháp chính thực hiện Chương trình
[bookmark: _Toc180430097][bookmark: _Toc181141656][bookmark: _GoBack]a. Hoàn thiện thể chế, chính sách về nhà ở.
[bookmark: _Toc180430098][bookmark: _Toc181141657]b. Giải pháp về quy hoạch, quỹ đất.
[bookmark: _Toc180430099][bookmark: _Toc181141658]c. Nâng cao năng lực phát triển nhà ở theo dự án.
[bookmark: _Toc180430100][bookmark: _Toc181141659]d. Giải pháp phát triển nhà ở theo Chiến lược phát triển nhà ở quốc gia.
[bookmark: _Toc180430101][bookmark: _Toc181141660]e. Giải pháp về nguồn vốn và thuế.
[bookmark: _Toc180430102][bookmark: _Toc181141661]f. Giải pháp cải cách thủ tục hành chính, thủ tục đầu tư.
[bookmark: _Toc180430103][bookmark: _Toc181141662]g. Giải pháp phát triển thị trường bất động sản.
[bookmark: _Toc180430104][bookmark: _Toc181141663]h. Các nhóm giải pháp khác.
Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết.
2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Nam khóa XIX, kỳ họp thứ năm thông qua ngày... tháng... năm 2024 và có hiệu lực từ ngày thông qua./.

	Nơi nhận:
- UBTVQH;
- Chính phủ;
- CácBộ: Tư pháp, Công an, Xây dựng;
- BTV Tỉnh ủy;
- TT HĐND, UBND tỉnh;
- UBMTTQ tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Các Ban, các Đại biểu HĐND tỉnh;
- Công báo tỉnh,
- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH

Lê Thị Thủy